
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 34 DEL 29/07/2021

OGGETTO: NOMINA  REVISORE  DEI  CONTI  DEL  COMUNE  DI  RUBIERA  PER  IL 
PERIODO 01 AGOSTO 2021-31 LUGLIO 2024..

L’anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 20:45 in Rubiera, nella sede 
municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, 
diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale 
per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente

Presenti N. 13 Assenti N. 4

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Cepi Rossana, Rossi Luca

I  Consiglieri  Cottafava  Giuliano  e  Manzini  Catia  partecipano  alla  seduta  in  videoconferenza, 
secondo  i  criteri  stabiliti  con  provvedimento  del  Presidente  del  Consiglio  prot.  n.  6481  del 
22.5.2020.

Assiste il Segretario generale, dott.ssa Caterina Amorini

Assume la presidenza il Sig. Emanuele Cavallaro

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del  29/07/2021 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

 Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Arduini Maria Laura, Pedroni Franco, 
Iotti Carlo

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari Federico, Murrone Gian Franco (da remoto)

E’ altresì presente la Dott.ssa Chiara Siligardi, Responsabile del 2° Settore, Programmazione 
economica e partecipazioni.

Esce il Consigliere Iotti Carlo: presenti n. 12

Il Consigliere Prodi Stefano sostituisce il Consigliere Iotti come scrutatore.

Deliberazione n. 34 del   29/07/2021

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI RUBIERA PER IL PERIODO 
01 AGOSTO 2021-31 LUGLIO 2024.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la  propria  competenza  ai  sensi  dell’art.  234  comma 1  del  Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che con deliberazione consiliare n. 29 del 31 luglio 2018, esecutiva ai sensi di legge, è  
stato nominato il Revisore dei Conti di questo Comune nella persona del dott. Marco Turatti per il  
periodo 1° agosto 2018 – 31 luglio 2021 e che, vista la scadenza dell’incarico, si rende necessario 
provvedere a nuova nomina per il triennio 2021/2024;
 
RICHIAMATO il titolo VII della parte II del Testo unico, in particolare l’art.  234, che dispone 
l’affidamento della revisione economico finanziaria nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti ad un solo revisore eletto dal Consiglio comunale a maggioranza assoluta dei suoi membri, 
scelto fra i soggetti:

a)    iscritti al registro dei revisori contabili 
b )  iscritti nell’albo dei dottori commercialisti; 
c )  iscritti nell’albo dei ragionieri.

RICHIAMATO,  altresì,  il  vigente  Regolamento  comunale  di  Contabilità,  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio comunale n.8 del 10 febbraio 2017, in particolare l’art.69 che stabilisce 
che l’Organo di Revisione è nominato dal Consiglio comunale;

VISTO l’art. 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con modificazioni, 
dalla  legge  14  settembre  2011,  n.  148,  il  quale  prevede  che  a  decorrere  dal  primo  rinnovo 
dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto, i revisori dei 
conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti,  
a richiesta, i soggetti iscritti,  a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del  29/07/2021 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili;

DATO ATTO che in  attuazione del  secondo periodo del  citato articolo 16,  comma 25,  del  d.l. 
138/2011,  il  Ministro  dell’Interno  ha  emanato  il  decreto  ministeriale  15  febbraio  2012,  n.  23 
istitutivo dell’Elenco dei revisori dei conti degli enti locali; l’inserimento nell’elenco avviene con 
l’iscrizione  a  livello  regionale,  in  relazione  alla  residenza  anagrafica  di  ciascun  richiedente,  in 
relazione alla tipologia e alla dimensione demografica degli enti locali raggruppati, a tal fine, nelle 
seguenti fasce: a) fascia 1: comuni fino a 4.999 abitanti; b) fascia 2: comuni con popolazione da 
5.000 a 14.999 abitanti, unioni di comuni e comunità montane c) fascia 3: comuni con popolazione 
pari o superiore a 15.000 abitanti, nonché province;

DATO ATTO che:
• con  nota  in  data  13  maggio  2021  (prot.  n.  6355)  questo  Comune  ha  comunicato  alla 

Prefettura la scadenza dell’incarico di Revisore dei Conti, Dott. Marco Turatti,  nominato 
con deliberazione consiliare n. 29/2018;

• con nota n. 31376 del 8 luglio 2021 (prot.  n. 9477) la Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Reggio Emilia ha trasmesso copia del processo verbale afferente il sorteggio 
effettuato in data 8 luglio 2021 avvenuto secondo le modalità di scelta dei revisori dei conti 
degli enti locali, giusto DM Interno 15.2.2012 n. 23;

• il sorteggio ha indicato tre nominativi per la nomina del revisore di questo Comune, di cui  
due  quali  riserve,  eventualmente  da  interpellare  secondo  l’ordine  indicato  nel  sorteggio 
medesimo;

• l’esito del procedimento di estrazione risulta il seguente: Zironi MariaTeresa - 1° revisore 
estratto; Pizzigoni Francesco - 1° riserva estratta; Manfrin Renzo- 2° riserva estratta;

VISTO l’art. 241 del Tuel:
«1. Con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e della  
programmazione  economica  vengono  fissati  i  limiti  massimi  del  compenso  base  spettante  ai  
revisori, da aggiornarsi triennalmente. Il compenso base è determinato in relazione alla classe  
demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente locale. 
2. Il compenso di cui al comma 1 può essere aumentato dall'ente locale fino al limite massimo del  
20 per cento in relazione alle ulteriori funzioni assegnate rispetto a quelle indicate nell'articolo  
239. 
3.  Il  compenso  di  cui  al  comma  1  può  essere  aumentato  dall'ente  locale  quando  i  revisori  
esercitano le proprie funzioni anche nei confronti delle istituzioni dell'ente sino al 10 per cento per  
ogni istituzione e per un massimo complessivo non superiore al 30 per cento. 
4. Quando la funzione di revisione economico-finanziaria è esercitata dal collegio dei revisori il  
compenso determinato ai sensi dei commi 1, 2 e 3 è aumentato per il presidente del collegio stesso  
del 50 per cento. 
5. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante al revisore della comunità  
montana ed  al  revisore dell'unione  di  comuni  si  fa  riferimento,  per  quanto  attiene  alla  classe  
demografica,  rispettivamente,  al  comune  totalmente  montano più  popoloso  facente  parte  della  
comunità stessa ed al comune più popoloso facente parte dell'unione. 
6. Per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 spettante ai revisori della città  
metropolitana si fa riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, al comune capoluogo. 3 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del  29/07/2021 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

6-bis. L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai  
componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo  
attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi. 
7. L'ente locale stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina».

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 21 dicembre 2018 (pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n. 3 del 04 gennaio 2019) concernente l’aggiornamento – con decorrenza 01/01/2019 - dei  
limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione ai parametri di cui 
all’art. 241 Tuel; 

VISTI:
• l’art.  2233, cod. civ. che,  nei rapporti di opera intellettuale,  pone un criterio generale di 

adeguatezza del compenso all’importanza dell’opera e al decoro della professione, da cui 
l’ente non potrà prescindere nell’ambito delle valutazioni allo stesso demandate; 

• i principi sull'equo compenso fissati dall'art. 13 della Legge 31 dicembre 2012 n. 247;
• l’art. 10, comma 9, del d.lgs. 27 gennaio 2010, n. 39 (recante “Attuazione della direttiva 

2006/43/CE,  relativa  alle  revisioni  legali  dei  conti  annuali  e  dei  conti  consolidati,  che 
modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”), a 
mente del quale, tra l’altro, «Il corrispettivo per l'incarico di revisione legale è determinato  
in modo da garantire la qualità e l'affidabilità dei lavori». 

DATO ATTO dell’aumento esponenziale delle funzioni dei revisori dei conti intervenute nell’ultimo 
decennio alla luce dell’evoluzione della legislazione in materia di finanza pubblica, con particolare 
riferimento  all'attività  di  controllo  e  vigilanza  tecnico-contabile  sull’operato  degli  organi  di 
amministrazione attiva svolto in stretta sinergia con la Corte dei conti;

VISTA la tabella A allegata dal D.M. 21 dicembre 2018 che fissa il  compenso annuo massimo 
dell'organo  di  revisione  in  base  alla  classe  demografica  di  appartenenza  del  Comune  e  in  
particolare:

• per i Comuni con numero di abitanti compreso tra i 5.000 e i 9.999 (classe e):     € 10.150
• per i Comuni con numero di abitanti compreso tra i 10.000 e i 19.999 (classe f):  € 12.890

RITENUTO congruo, nel rispetto del principio dell'equo compenso sopra richiamato, fissare un 
compenso annuo pari a € 10.500,00  - aumentato degli  oneri previdenziali e dell'Iva di legge -  
ritenuto congruo in quanto non inferiore al compenso massimo previsto per la fascia demografica 
immediatamente precedente;

PRECISATO anche che il rimborso delle spese di viaggio sarà disciplinato come segue:
• rimborso integrale, a fronte di presentazione del titolo di spesa, di biglietti di mezzi pubblici  

collettivi di trasporto (autobus, treno);
• rimborso indennità chilometrica in caso di utilizzo di mezzo proprio pari a un quinto del 

costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso (viaggio andata e ritorno dal luogo 
di residenza alla sede del Comune di Rubiera);

• rimborso delle spese effettivamente sostenute per vitto secondo la durata della permanenza 
necessaria  presso l’Ente (rimborso della  spesa di  un pasto giornaliero se la  presenza ha 
durata non inferiore a 8 e non superiore a 12 ore e due pasti in caso di presenza oltre le 12  
ore);

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del  29/07/2021 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

DATO ATTO che in data  13 luglio 2021 (comunicazione prot. 9673) è stato contattato il primo 
revisore estratto Zironi MariaTeresa  e che lo stesso, con nota agli atti prot. n. 9913 del 20 luglio 
2021 ha comunicato la propria disponibilità ad accettare la nomina e e ha reso tutte le dichiarazioni 
di legge;

UDITI gli interventi come da verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole  del  Responsabile  del  2°  Settore  –  Programmazione  economica  e 
partecipazioni in  ordine alla  regolarità tecnica attestante la  regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa

• favorevole del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto l’atto 
comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  o  sul 
patrimonio dell’Ente;

CON voti favorevoli n. 10, contrari n. /, astenuti n. 2 (Prodi Stefano e Catia Manzini del  gruppo 
Gruppo Salvini Premier), espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del 
Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. di nominare Revisore dei conti del Comune di Rubiera, per la durata di anni 3, decorrenti dal 
1° agosto 2021 e sino al 31 luglio 2024 la dott.ssa Zironi MariaTeresa, meglio identificata 
nei documenti in atti;

2. di dare atto che per il predetto professionista non sussiste alcuna causa di incompatibilità o 
di  ineleggibilità  di  cui  all’art.  236 del  Testo  unico  e  all’art.  5,  comma 4,  del  D.M.  15 
febbraio 2012 n. 23, come risultante da apposita dichiarazione resa dal Professionista in data 
20 luglio 2021 in atti prot.  n. 9913, che lo  stesso non supera il limite di incarichi di cui 
all’art.  238  del  Testo  unico  e  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  che  ostino 
all'accettazione dell'incarico di che trattasi;

3. di determinare il compenso annuo spettante al Revisore unico in complessivi € 10.500,00 
oltre ad IVA e contributo previdenziale e rimborso delle spese di viaggio effettivamente 
sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento 
delle proprie funzioni disciplinato come segue: 

• Rimborso  integrale,  a  fronte  di  presentazione  del  titolo  di  spesa,  di  biglietti  di  mezzi 
pubblici collettivi di trasporto (autobus, treno);

• Rimborso indennità chilometrica in caso di utilizzo di mezzo proprio pari a un  un quinto del 
costo di un litro di benzina per ogni chilometro percorso (viaggio andata e ritorno dal luogo 
di residenza alla sede del Comune di Rubiera);

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del  29/07/2021 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• Rimborso delle spese effettivamente sostenute per vitto secondo la durata della permanenza 
necessaria  presso l’Ente (rimborso della  spesa di  un pasto giornaliero se la  presenza ha 
durata non inferiore a 8 e non superiore a 12 ore e due pasti in caso di presenza oltre le 12  
ore);

4. di demandare al Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni 
l’adozione dei provvedimenti necessari all’attuazione del presente provvedimento; 

5. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Prefettura-Ufficio  Territoriale  del 
Governo di Reggio Emilia e alla Regione Emilia Romagna; 

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli  n. 10, contrari n. /, astenuti n. 2 
(Prodi Stefano e Catia Manzini del  gruppo Gruppo Salvini Premier),

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni;
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del  29/07/2021 pagina 6

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  1216/2021 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  NOMINA 

REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI RUBIERA PER IL PERIODO 01 AGOSTO 2021-31 

LUGLIO  2024. si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  anche  con 

riferimento alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 23/07/2021 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1216/2021 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  NOMINA 

REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI RUBIERA PER IL PERIODO 01 AGOSTO 2021-31 

LUGLIO  2024. si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  con 

riferimento ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria  o  sul  patrimonio 

dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 23/07/2021 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 34 del 29/07/2021

ad oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI RUBIERA PER IL 
PERIODO 01 AGOSTO 2021-31 LUGLIO 2024.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 04/08/2021 (pubblicazione n. 669/2021 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  15/08/2021,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 06/09/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 669/2021 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 34 del 29/07/2021

ad oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI DEL COMUNE DI RUBIERA PER IL 
PERIODO 01 AGOSTO 2021-31 LUGLIO 2024.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  04/08/2021 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 06/09/2021 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

